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Miljøgodkendelse af husdyrbrug i henhold til lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyr-
brug, lov nr. 1572 af 20. december 2006. 

 

Ejer- og driftsforhold:  

Husdyrbrugets navn: Kristiansmindevej 11, 8500 Grenaa 

Art: Svinebrug 

CVR nr.: 19214575 

Matr. nr.: 1f m.fl. Kirial, Grenaa Jorder 

Ejer af husdyrbruget: Peter Hjort Jensen, Kristiansmindevej 11,  

  Kirial, 8500 Grenaa 

E-mail: nybrogaard@dlgtele.dk 

Driftsansvarlig: Peter Hjort Jensen 

Godkendelsesparagraf: 11 stk. 2 

Tilsynsmyndighed: Norddjurs Kommune 

 

Tidsfrister og perioder:  

Revurderingen af miljøgodkendelsen offentliggøres på Miljøstyrelsens Digitale Administrati-
on (DMA) i uge 9, 2017.  

Klagefristen udløber den 31. marts 2017. 

Søgsmålsfristen udløber den 3. september 2017. 

Godkendelsen skal revurderes mindst hvert 10. år. Godkendelsen skal revurderes næste 
gang i 2027. 

Foroffentlighedsfase fra den 9. januar 2017 til den 30. januar 2017. 

 

Dato: 3. marts 2917 

J.nr.: 16/21138 

Skema nr.:  94976 

Reference: Annette Jessen 

Telefon: 89 59 40 01 

E-mail: anje@norddjurs.dk 

Kvalitetssikring: Søren Kepp Knudsen 

 

 
Annette Jessen 
Miljøsagsbehandler  
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LÆSEVEJLEDNING  

I en revurdering gennemgås den eksisterende miljøgodkendelse/tillæg til godkendelsen. 
Hvis den eksisterende godkendelse ikke opfylder de nuværende krav til anvendelse af den 
bedst tilgængelige teknologi, eller hvis kravene ikke er opfyldt i et senere tillæg, så tilpas-
ses vilkårene til godkendelsen/tillægget i denne revurdering, så de nye krav efterleves. Til-
svarende kan der stilles vilkår der er mere vidtgående for at begrænse forurening eller ge-
ner fra husdyrbruget hvis der er kommet ny viden siden den oprindelige godkendelse.  

Første kapitel indeholder en beskrivelse af hvad der revurderes samt en beskrivelse af de 
formelle forhold omkring en revurder. Kapitlet beskriver også de krav til BAT, som husdyr-
bruget skal opfylde i forbindelse med revurderingen.  

Andet kapitel beskriver nye vilkår, som stilles i forbindelse med revurderingen, samt en vur-
dering af, hvorledes vilkårene sikrer, at husdyrbruget lever op til BAT. Dette dokument om-
handler alene de vilkår, som skal revurderes i forhold til godkendelsen. Endvidere er det 
kun de vilkår som tilføjes, ændres eller fjernes, der er medtaget heri.  

Kapitel 3 omhandler offentliggørelser og høringer i forbindelse med revurderingen samt mu-
ligheden for at påklage revurderingen. 

Oversigt over bilag findes i kapitel 4.  

Klagevejledning findes på bilag 2. 
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1. REVURDERING AF GODKENDELSE 

Norddjurs Kommune revurderer hermed miljøgodkendelse af 30. juni 2008 af husdyrbruget 
på Kristiansmindevej 11, Kirial, 8500 Grenaa. 

Revurderingen omfatter samtlige vilkår i miljøgodkendelsen af 30. juni 2008. Til ejendom-
men er tilknyttet husdyrproduktion vedrørende CHR nr. 27480, og ejendommen drives som 
en del af bedriften med CVR nr. 19 21 45 75 med tilhørende arealer.  

Ændring af vilkår er meddelt ved påbud efter § 39 jf. § 41 i husdyrbrugsloven. Vilkårene 
fremgår af kapitel 2. 

Øvrige vilkår er fortsat gældende uændret. 

 

Revurderingen omfatter de miljømæssige forhold, der er beskrevet i: 

- Bekendtgørelse af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, LBK. nr. 442 af 13. maj 
2016. 

- Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse af husdyrbrug, bekendtgørelse nr. 44 af 11. 
januar 2016. 

- Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. nr. 1324 af 
15. november 2016.   

 

Der gøres opmærksom på, at husdyrbruget til enhver tid skal overholde gældende regler i 
love og bekendtgørelser – også selvom disse regler eventuelt måtte være skærpede i forhold 
til denne revurdering og gældende miljøgodkendelser. F.eks. skal den til enhver tid gæl-
dende husdyrgødningsbekendtgørelse overholdes. 

 

1.1. BAGGRUND FOR REVURDERING  

For husdyrbrug som har en miljøgodkendelse er der krav om at godkendelsen løbende revur-
deres for at sikre at produktionen anvender den bedst tilgængelige teknologi, så miljøbe-
lastningen minimeres. En godkendelse eller et tillæg skal revurderes første gang 8 år efter 
at det er meddelt. Herefter skal godkendelen eller tillægget revurderes som minimum hvert 
10 år.  

Når der meddeles en ny godkendelse eller et tillæg til en godkendelse er der en retsbeskyt-
telsesperiode, hvor vilkårene kun kan ændres under helt særlige forhold. Retsbeskyttelsen 
gives for at skabe større sikkerhed omkring investeringen. Der er ingen retsbeskyttelse i 
forbindelse med en revurdering.  

Revurderingen kan kun omfatte den eksisterede lovlige produktion. Ændringer i produktion 
eller arealer mv. må fortsat først gennemføres, når kommunen har haft lejlighed til at vur-
dere om ændringen kræver en tilladelse eller godkendelse.  

Eventuelt ejerskifte skal meddeles tilsynsmyndigheden senest 1 måned efter, at det har 
fundet sted. 
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1.2. REVURDERINGENS OMFANG 

Husdyrbruget har en miljøgodkendelse efter husdyrbrugslovens § 11 stk. 2. Alle vilkår i mil-
jøgodkendelsen, som ikke er genberegnet eller vurderet i et nyere tillæg skal revurderes. 
Normalt er det primært vilkår vedrørende BAT, der kan revurderes, men andre vilkår kan 
også revurderes. 

 

 EKSISTERENDE GODKENDELSER OG TILLÆG  1.2.1.

Husdyrbruget har en miljøgodkendelse fra 30. juni 2008, samt fire tillæg til denne af hen-
holdsvis 15. september 2008, 23. december 2009, 14. marts 2011 og 5. december 2014.   

 

1.3. BAT FOR DEN ANSØGTE PRODUKTION 

Ved revurderingen stilles der krav om at anvende den bedst tilgængelige teknologi for at 
reducere miljøbelastningen og for at optimere ressourceudnyttelsen. For at en teknologi 
regnes som BAT skal den ud over at sikre en lav miljøbelastning være tilgængelig for ansø-
geren. Det vil sige, at teknologien skal være kendt i Danmark. Samtidig skal meromkostnin-
gen ved at indføre teknologien stå i forhold til pågældende type bedrifts betalingsevne. 
Krav om anvendelse af BAT er ikke afhængig af den enkelte ansøges økonomi eller af lokale 
miljøforhold. Kravet til anvendelse af BAT skal i stedet ses som en ”branchenorm”.  

Der stilles krav til anvendelse af BAT inden for områderne: management, foder, staldindret-
ning, forbrug af vand og energi samt opbevaring og udbringning af husdyrgødning.  

For den konkrete sag vurderes kravet til anvendelse af BAT at være opfyldt ved følgende 
tiltag: 

- Management: Deltagelse i kurser og ERFA-grupper for at sikre et højt fagligt niveau i 
driften, samt udarbejdelse af beredskabsplaner, så uheld og uforudsete hændelser kan 
håndteres forsvarligt.   

- Foder: Anvendelse af foderplaner med efterfølgende opfølgning. 

- Ammoniakfordampning: Ud fra de vejledende BAT-krav til ammoniakfordampning be-
regnes et emissionskrav for ammoniak. 

- Fosfor: Ud fra de vejledende BAT-krav udregnes et BAT-krav for fosfor i husdyrgødnin-
gen ab lager. 

- Anlæg skal gennemgås for energieffektivitet og forbrug af vand/el skal registreres  

- Opbevaring og udbringning af husdyrgødning: Kravet til BAT er overholdt ved at efterle-
ve gældende regler for opbevaring og anvendelse af husdyrgødning, herunder at behol-
dere som minimum skal være overdækket med naturligt flydelag og at gylle skal ud-
bringes med slanger.  

I kapitel 2 er der opstillet vilkår om anvendelse af BAT og bedriftens opfyldelse af kravene 
er vurderet. 

 

 

 



 

7 

 

2. PÅBUD VEDRØRENDE BAT 

Der er senest gennemført godkendelsespligtige ændringer/udvidelser af produktionen i for-
bindelse med tillæg nr. 4 til miljøgodkendelsen af 5. december 2014. Tillægget omfatter 
hele dyreholdet, herunder er det i forbindelse med tillæg nr. 4 beregnet, at BAT-kravet er 
opfyldt for både ammoniak og fosfor.  

Den oprindelige miljøgodkendelse og tillæggene til miljøgodkendelsen har ikke vilkår om 
udarbejdelse af en energirapport af en professionel energikonsulent for at sikre, at der er 
fokus på optimering af energiforbruget. Godkendelsen og tillæggene har heller ikke vilkår 
om, at der skal udarbejdes foderplaner og effektivitetskontroller for at sikre effektiv fod-
ring og fortsat fokus på optimering.  

Norddjurs kommune vurderer, at der ikke er grundlag for at meddele påbud om eventuel 
skærpelse af vilkår for så vidt angår BAT for ammoniak og fosfor. BAT niveauet herfor vil 
blive revurderet ved revurdering af tillæg nr. 4 i 2022. Dog vil der blive stillet vilkår om: 

Vilkår meddelt ved påbud efter § 39 jf. § 41  Miljøvurdering  

 Et eksemplar af nærværende revurdering 1.
skal til enhver tid være tilgængeligt for de 
personer, der har ansvaret for virksomhe-
dens indretning og drift. 

 Det påhviler ejeren, at medarbejderne er be-
kendt med indholdet i miljøgodkendelsen, samt 
at vilkårene efterleves. 

 

 Senest 6 måneder efter denne revurdering 2.
skal der foretages et energitjek på ejen-
dommen af en professionel energikonsulent. 
Der skal udarbejdes en rapport med energi-
sparetiltag og forventet tilbagebetalingstid 

 Et energitjek giver overblik over mulige energi-
besparelser og deres tilbagebetalingstid.  

Vilkåret er med til at opfylde BAT-kravet til 
energi.  

 

 Der skal udarbejdes foderplaner, som følges 3.
op af effektivitetskontroller. Planer og kon-
troller skal udarbejdes for hvert kvartal. 

 Vilkår, om at der skal udarbejdes foderplaner 
sikrer, at der er fokus på optimering af fodring.  

Vilkåret er med til at opfylde BAT-kravet til 
management. 

 

2.1. PÅBUD VEDRØRENDE ØVRIGE FORHOLD 

Der kan i særlige tilfælde gives påbud på andre områder end BAT ved revurdering af 
en miljøgodkendelse.  

I forbindelse med revurderingen er dette vurderet, og der er ikke fundet anledning 
til at meddele påbud, som ikke er begrundet i BAT. 

2.2. EKSISTERENDE VILKÅR OPHÆVET VED PÅBUD 

Der kan være vilkår, som ikke længere er relevante, eksempelvis hvis vilkåret nu er 
dækket af gældende lovgivning. Det er ikke muligt at lempe vilkår i forbindelse med 
en revurdering. 

Der er ikke fjernet vilkår i forbindelse med revurderingen. 
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2.3. SAMLET MILJØVURDERING AF PÅBUD 

Der er her stillet vilkår som sikrer, at landbruget drives efter retningslinjerne for godt 
landmandsskab for at sikre godt management. Vilkår om udarbejdelse af en energirapport 
sikrer, at bedriften drives på en energi- og klimamæssig forsvarlig vis. Vilkår om foderplaner 
og effektivitetskontrol sikrer fokus på optimal udnyttelse af foder.  

Norddjurs Kommune vurderer, med henvisning til proportionalitetsprincippet, at husdyrbru-
get har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen 
ved anvendelse af BAT. 
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3. OFFENTLIGHED, HØRING OG KLAGE 

 OFFENTLIGGØRELSE 3.1.1.

Revurderingen bekendtgøres ved offentliggørelse på Norddjurs Kommunes hjemmeside. 

Herefter er der en klagefrist på fire uger, hvor revurderingen kan påklages til Miljø- og Fø-
devareklagenævnet. Klagevejledning findes på bilag 2. Søgsmål til prøvelse af afgørelsen 
ved en domstol efter loven eller de regler, der fastsættes i medfør af loven, skal være an-
lagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt.  

Dato for offentliggørelse findes på omslaget (side 2). Frister for at påklage afgørelsen til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet og for at prøve afgørelsen ved domstolen står ligeledes 
på indersiden af omslaget. 

Det er alle vilkår der kan påklages, både nye meddelt ved påbud og eventuelt ophævede 
vilkår samt vilkår, der er videreført uændret. 

Kopi af afgørelsen er fremsendt til følgende: 

- Danmarks Naturfredningsforening: dnnorddjurs-sager@dn.dk  

- Danmarks Sportsfiskerforbunds miljøkoordinator Torben Ankjærø:  
ta@sportsfiskerforbundet.dk 

- Danmarks Sportsfiskerforbunds hovedkontor: post@sportsfiskerforbundet.dk  

- Det Økologiske Råd: info@ecocouncil.dk 

- Dansk Ornitologisk Forening: natur@dof.dk  

- Dansk Ornitologisk Forening, Norddjurs: norddjurs@dof.dk  

- Embedslægeinstitutionen Nord: senord@sst.dk  

 OFFENTLIGHED OG HØRINGER 3.1.2.

Der har været en offentlig annoncering om at Norddjurs Kommune har indledt revurdering 
af miljøgodkendelsen. Der har ikke været henvendelser i forbindelse med annonceringen.  

Før offentliggørelse har udkast til revurdering været i høring ved ejer og den/de der even-
tuelt har vist interesse ved forannonceringen. Disse har haft mulighed for at kommentere og 
bidrage til de vurderinger, der ligger til grund for afgørelsen.  

 TILSYN OG REVURDERING  3.1.3.

Miljøgodkendelsen er givet den 30. juni 2008. Dette er første revurdering. Efterfølgende vil 
kommunen løbende føre tilsyn med, at produktionen følger de vilkår, som fremgår af god-
kendelsen. Derudover skal godkendelsen fortsat revurderes regelmæssigt, så ny og bedre 
teknik tages i anvendelse. Næste revurdering er efter 10 år.  

mailto:dnnorddjurs-sager@dn.dk
mailto:ta@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:info@ecocouncil.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:norddjurs@dof.dk
mailto:senord@sst.dk
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4. LISTE OVER SAGENS BILAG 

 

bilag 1. Oversigtskort 

bilag 2. Klagevejledning 

 

 

Øvrige sagsakter: 

Revurderingsskema, skema nr. 94976, version 2 
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Bilag 1: Oversigtskort 

 



 

12 

 

Bilag 2: Klagevejledning 

Afgørelsen kan i henhold til lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug påklages skriftligt til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet af adressaten, Miljøministeren og enhver, der har en indivi-
duel, væsentlig interesse i sagens udfald. 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, skal du klage til Miljø- og Fødevareklagenæv-
net. Du klager via Klageportalen. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. 
Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er 
indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Miljø- og Fødevareklage-
nævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis 
der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageporta-
len, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i 
sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, 
som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

Når du klager, skal du betale et gebyr. Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 kr. Virk-
somheder og organisationer skal betale et gebyr på 1.800 kr. (2016-niveau).  

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt, det vil sige at klagen skal være 
registreret senest den dato, der er anført i afgørelsen som sidste dag. 

Klagegebyr opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker ved elektronisk overfør-
sel eller ved giroindbetaling. Gebyr skal indbetales inden for en fastsat frist. Hvis gebyret 
ikke indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen. 

Gebyret tilbagebetales, hvis  

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  

- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse 
eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnet kompe-
tence.  

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af 
frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle 
sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis  

1) der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen 
om projekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin 
klage tilbage, eller  

2) klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har 
truffet afgørelse i sagen.  

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at 
tilbagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at kla-
ger har haft et afgørelsesudkast i partshøring. 

Søgsmål 

Søgsmål til prøvelse af afgørelsen efter loven eller de regler, der fastsættes i medfør af 
loven, skal være anlagt inden 6 måneder efter, at er meddelt. Er afgørelsen offentlig be-
kendtgjort, regnes søgsmålsfristen fra bekendtgørelsen. 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/

